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Forord 

Forord 
Forord 
Der har i mange år været regler for udbud af offentlige myndigheders indkøb 
af varer, tjenesteydelser og bygge- og anlægsarbejder baseret på både EU-
regulering og national lovgivning i Danmark. 
 Omfanget og kompleksiteten af disse udbudsregler har gennem årene væ-
ret støt stigende. Dette skyldes ikke mindst den dynamiske retsanvendelse, 
som er udviklet af EU-Domstolen og af Klagenævnet for Udbud. Antallet af 
klager til Klagenævnet for Udbud over overtrædelser af udbudsreglerne er i 
de seneste år steget markant. Dette gælder også udbud inden for bygge- og 
anlægssektoren. Netop denne sektor er tættere reguleret end andre sektorer i 
konsekvens af, at de nationale regler i Danmark om udbud under tærskelvær-
dien for EU-udbud er gældende for alle offentlige bygge- og anlægskontrak-
ter – uden nogen nedre, økonomisk bagatelgrænse. 
 Manglende overholdelse af de gældende udbudsregler fører hvert år til 
meget betydelige økonomiske tab og gener for både bygherrer og tilbudsgive-
re (entreprenører, leverandører og rådgivere), når eksempelvis kriterierne for 
tildeling af ordren ikke har været fuldt gennemtænkte, eller et forbehold i et i 
øvrigt attraktivt tilbud på en licitation tvinger bygherren til at kassere tilbud-
det som ukonditionsmæssigt. Med gennemførelsen af den seneste lovgivning 
om håndhævelse af udbudsreglerne i 2010 blev sanktionssystemet ved over-
trædelse af udbudsreglerne forøget i betydelig grad i kraft af, at indgåede 
kontrakter fremover kan erklæres for »uden virkning«, og at økonomiske 
sanktioner/bøder i en mærkbar størrelsesorden kan pålægges udbyderen ved 
kvalificerede overtrædelser af udbudsreglerne. 
 »Udbudsret i byggeriet« sigter mod at give en praktisk orienteret fremstil-
ling af de udbudsregler, der er gældende i bygge- og anlægssektoren for afta-
ler med entreprenører, rådgivere og leverandører, hvor såvel EU’s udbudsreg-
ler som de nationale udbuds- og annonceringsregler behandles i én og sam-
me, tværgående fremstilling.  
 Systematikken i bogen er baseret på denne tværgående gennemgang af 
hhv. EU’s udbudsregler og de nationale udbudsregler i tilbudsloven med 
fremhævelse af relevante forskelle og ligheder mellem de to »udbudsregimer. 
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Forord 

 Bogen berører desuden bygherrens muligheder for at rejse erstatningskrav 
mod de rådgivere, der måtte have bistået med gennemførelse af udbuddet, 
herunder bygherrerådgivere, projektrådgivere og advokater. 
 Problemstillingerne for bygge- og anlægssektoren er på en lang række om-
råder sammenfaldende med de problemstillinger, der gør sig gældende ved 
indkøb af varer og tjenesteydelser i andre sektorer. Forhåbentlig kan bogen 
derfor også være til nytte uden for byggeriets kredse. 

København, februar 2012 
Claus Berg 
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Kapitel 1. Oversigt og hovedprincipper 

1 Baggrunden for udbudsreglerne 
1 Baggrunden for udbudsreglerne 
1.1 Generelt om udbudsreglerne 
Udbudsretten er en forholdsvis ung juridisk disciplin. Den juridiske litteratur 
om udbudsret er til trods for dette ganske omfattende – og i fortsat kraftig ud-
vikling.1  
 Selvom udbudsret ikke kan dateres lang tid tilbage, har de dele af udbuds-
retten, som specifikt dækker entreprisekontrakter, rødder noget længere tilba-
ge, bl.a. i kraft af reguleringen af licitationer her i landet. Der henvises i øv-
rigt til den mere omfattende litteraturoversigt s. 963 nedenfor. 
 Der savnes en fuldt ud dækkende og alment accepteret definition af ud-
budsretten som juridisk disciplin, men essensen i reglerne er at regulere 
fremgangsmåden og spillereglerne, når offentlige myndigheder og offentligt 
kontrollerede virksomheder indhenter tilbud på indkøb af varer, tjenesteydel-
ser og bygge- og anlægsarbejder. 

 
1. Den udbudsretlige litteratur omfatter dels en række generelle fremstillinger, dels 

fremstillinger af specialemner. Blandt de generelle fremstillinger kan især fremhæves 
Sue Arrowsmith: »The Law of Public and Utilities Procurement«, 2. udg., 2005, Peter 
Trepte: »Public Procurement in the EU, A Practitioner’s Guide«, 2. udg., 2007, Sune 
Troels Poulsen m.fl.: »EU Udbudsretten«, 2. udg. 2011, Ruth Nielsen: »Udbud af of-
fentlige kontrakter«, 4. udg., 2010, Jesper Fabricius: »Offentlige indkøb i praksis«, 
2010, Michael Steinicke og Lise Groesmeyer: »EU’s udbudsdirektiver med kommen-
tarer«, 2. udg., 2008, Jesper Kaltoft og Claus Kaare Pedersen: »Tilbudsloven – Of-
fentlige kontrakter«, 2. udg., 2008, Jesper Fabricius og René Offersen: »EU’s ud-
budsregler i praksis«, 2. udg., 2006, Peter Lund Meyer: »EU’s udbudsregler«, 1. udg., 
1998, Erik Hørlyck: »EU-udbud«, 1997, Erik Hørlyck: »Tilbudsloven med kommen-
tarer«, 2. udg., 2006, Eric Boesgaard: »Entrepriseudbud«, 2002 og Steen Treumer: 
»Ligebehandlingsprincippet i EU’s udbudsregler«, 2000. Af ældre licitationsretlig lit-
teratur kan bl.a. fremhæves Axel H. Pedersen: »Licitation«, 1955 og Helen Graff: 
»Licitationsforhold«, 1980. 
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1.2 EU’s udbudsregler 
1.2.1 Historisk oversigt 
Ved Danmarks indtræden i EF i 1972 blev vi omfattet af de fællesskabsretlige 
forpligtelser i både Traktaten og de dagældende udbudsdirektiver. På dette 
tidspunkt var det dog alene bygge- og anlægskontrakter, som var nærmere 
reguleret. Denne regulering var indeholdt i bygge- og anlægsdirektivet, som 
blev vedtaget i 1971 (Direktiv 71/305 om samordning af fremgangsmåderne 
med hensyn til indgåelse af offentlige bygge- og anlægskontrakter). 
 Indkøb af varer, herunder bygherreleverancer til brug for offentlige bygge- 
og anlægsarbejder, blev første gang reguleret i 1977 med vedtagelsen af ind-
købsdirektivet (Direktiv 77/62 om samordning af fremgangsmåderne ved of-
fentlige indkøb). Offentlige indkøb af tjenesteydelser, herunder teknisk råd-
givning og bistand i byggesager, blev først reguleret i 1992 med vedtagelsen 
af tjenesteydelsesdirektivet (Direktiv 92/50 om samordning af fremgangsmå-
derne ved indgåelse af offentlige tjenesteydelsesaftaler). 
 I forlængelse af implementeringen af tjenesteydelsesdirektivet blev der i 
1993 gennemført omfattende revisioner af bygge- og anlægsdirektivet og va-
reindkøbsdirektivet samt forsyningsvirksomhedsdirektivet. 
 1993 var også på anden måde her i landet et ganske skelsættende år for 
udviklingen af EU’s udbudsregler og navnlig erkendelsen i praksis af række-
vidden af disse regler, idet EU-Domstolen i 1993 afsagde dom i sagen om 
Storebæltsbroen. Der hersker ingen tvivl om, at EU-Domstolens dom af 22. 
juni 1993 i Storebælt-sagen (sag C-243/89, Kommissionen mod Danmark), 
om bl.a. »køb dansk-klausulen« og håndteringen af tilbudsforbehold skabte 
en stærkt forøget opmærksomhed i bl.a. bygge- og anlægssektoren i Danmark 
om behovet for overholdelse af de udbudsretlige regler, herunder ikke mindst 
forbuddet mod forskelsbehandling på grund af nationalitet og det generelle 
ligebehandlingsprincip. 
 Forsyningsområdet (vand- og energiforsyning, transport mv.) var ikke fra 
første færd reguleret af EU’s udbudsdirektiver for de »klassiske« offentlige 
sektorer. I 1990 blev der imidlertid vedtaget et særligt forsyningsvirksom-
hedsdirektiv (Direktiv 90/531 om fremgangsmåderne ved tilbudsgivning in-
den for vand- og energiforsyning samt transport og telekommunikation). 
 Både bygge- og anlægsdirektivet, vareindkøbsdirektivet, tjenesteydelses-
direktivet og forsyningsvirksomhedsdirektivet er efterfølgende blevet revide-
ret flere gange. Den seneste, mere omfattende revision af EU’s udbudsregler 
blev foretaget i 2004. Denne revision indebar en vis forenkling, idet bygge- 
og anlægsdirektivet, vareindkøbsdirektivet og tjenesteydelsesdirektivet blev 
afløst af et nyt, samlet direktiv for den offentlige sektor i form af udbudsdi-
rektivet (Direktiv 2004/18/EF af 31. marts 2004 om samordning af frem-
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gangsmåderne ved indgåelse af offentlige vareindkøbskontrakter, offentlige 
tjenesteydelseskontrakter og offentlige bygge- og anlægskontrakter). Dette 
udbudsdirektiv har været gældende siden 1. januar 2005 samtidig med den 
seneste version af forsyningsvirksomhedsdirektivet (Direktiv 2004/17/EF af 
31. marts 2004 om samordning af fremgangsmåderne ved indgåelse af kon-
trakter inden for vand- og energiforsyning, transport samt posttjenester). 
 Ud over forenklingen ved sammenskrivning af bygge- og anlægsdirekti-
vet, vareindkøbsdirektivet og tjenesteydelsesdirektivet i ét samlet ud-
budsdirektiv, introduceredes med de senest vedtagne direktiver en række sub-
stantielle ændringer og nydannelser, herunder bl.a. indførelse af nye udbuds-
former (konkurrencepræget dialog mv.) og en række skærpede krav vedrø-
rende udvælgelseskriterier, tildelingskriterier mv. Desuden er det bemærkel-
sesværdigt, at telekommunikation ved den omfattende direktivrevison i 2004 
blev trukket ud af forsyningsvirksomhedsdirektivet, og derfor ikke længere er 
underlagt de udbudsretlige regler. Baggrunden for dette var den i mellemti-
den indtrufne liberalisering af markedet for telekommunikation.  
 Der kan utvivlsomt også fremover forventes mere eller mindre omfattende 
ændringer i EU’s udbudsregler.2  
 Udbudsdirektivet er i Danmark senest blevet implementeret ved bkg. nr. 
712 af 15. juni 2011 om fremgangsmåderne ved indgåelse af offentlige vare-
indkøbskontrakter, offentlige tjenesteydelseskontrakter og offentlige bygge- 

 
2. Der henvises i denne forbindelse bl.a. til Europa-Kommissionens »Grønbog om mod-

ernisering af EU’s politik for offentlige indkøb« af 27. januar 2011, som senest har 
udmøntet sig i Kommissionens forslag til tre nye udbudsdirektiver den 20. december 
2011, jf. forslag til »Directive of the European Parliament and of the Council on Pro-
curement by Entities operating in the Water, Energy, Transport and Postal Services 
Sectors« (COM(2011) 895 Final), »Directive of the European Parliament and of the 
Council on Public Procurement« (COM(2011) 896 Final) and »Directive of the Euro-
pean Parliament and of the Council on the Award of Concession Contracts« 
(COM(2011) 897 Final). Udover den helt nye regulering af koncessioner i et særskilt 
direktiv, herunder koncessioner om tjenesteydelser, indeholder forslagene en moder-
nisering af udbudsreglerne, herunder en vis forenkling og fleksibilitet. Forslagene 
lægger bl.a. op til større adgang til forhandling med de bydende, færre krav til offent-
liggørelse af udbudsbekendtgørelser og til dokumentation i forbindelse med prækvali-
fikation, forkortelse af frister, obligatorisk brug af elektronisk udbud, håndtering af 
kontraktændringer mv. Det er endnu uvist, hvorvidt og i givet fald hvornår disse for-
slag bliver endeligt vedtaget og senere implementeret i medlemsstaterne. 
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og anlægskontrakter.3 Denne implementeringsbekendtgørelse – undertiden 
lidt misvisende betegnet som »udbudsbekendtgørelsen« – afløste med virk-
ning fra 1. juli 2011 den hidtidige bkg. nr. 937 af 16. september 2004 om 
fremgangsmåderne ved indgåelse af offentlige vareindkøbskontrakter, offent-
lige tjenesteydelseskontrakter og offentlige bygge- og anlægskontrakter (med 
senere ændringer ved bkg. nr. 326 af 11. april 2006). Den nye implemente-
ringsbekendtgørelse indeholder i øvrigt en række nydannelser udover den 
blotte implementering af udbudsdirektivet, bl.a. om håndtering af fejl og 
mangler i ansøgninger om prækvalifikation og tilbud mv. 
 Forsyningsvirksomhedsdirektivet blev implementeret i Danmark ved 
bkg. nr. 936 af 16. september 2004 om fremgangsmåderne ved indgåelse af 
kontrakter inden for vand- og energiforsyning, transport samt posttjenester 
(med senere ændringer ved bkg. nr. 325 af 11. april 2006, bkg. nr. 598 af 7. 
juni 2007 og nr. 894 af 17. august 2011).  
 Fælles for disse to implementeringsbekendtgørelser er, at hhv. udbudsdi-
rektivet og forsyningsvirksomhedsdirektivet indgår som bilag til bekendtgø-
relserne. Udbudsdirektivet og forsyningsvirksomhedsdirektivet gælder såle-
des i dansk ret med den i selve direktivteksterne givne ordlyd. Denne regule-
ringsteknik er ligeledes anvendt ved implementeringen af forsvars- og sik-
kerhedsdirektivet, jf. i øvrigt nærmere herom nedenfor i afsnit 4. 
 Ud over udbudsdirektiverne har der siden 1989 været direktivregulering af 
kravene til håndhævelsen af udbudsreglerne i de enkelte medlemsstater i form 
af de såkaldte kontroldirektiver. Denne regulering har bl.a. ført til oprettelsen 
her i landet i 1991 af Klagenævnet for Udbud med henblik på at sikre effekti-
ve muligheder for at klage over overtrædelse af udbudsdirektiverne i Dan-
mark. 
 Kontroldirektiverne blev senest revideret i 2007, bl.a. med krav til med-
lemsstaterne om, at kontrakter indgået i strid med udbudsreglerne i visse til-
fælde skal kunne erklæres for »uden virkning« (Direktiv 2007/66/EF af 11. 
december 2007 om ændring af Rådets direktiv 89/665/EØF og 92/13/EØF for 
så vidt angår forbedring af effektiviteten af klageprocedurerne i forbindelse 
med indgåelse af offentlige kontrakter). 

 
3. Implementeringsbekendtgørelsen for udbudsdirektivet er senest blevet ændret ved 

bkg. nr. 895 af 17. august 2011 og vil muligvis på et tidspunkt blive afløst af en dansk 
»udbudslov«, hvor direktivet implementeres i dansk ret ved en omskrivning til dansk 
lovsprog af direktivets bestemmelser. Denne implementeringsmetode er tidligere an-
vendt bl.a. i Sverige, jf. herved »Lag 2007: 1091 om offentlig upphandling« og »Lag 
2007: 1092 om offentlig upphandling inom områdena vatten, energi, transport og 
posttjänster« 
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 I konsekvens af de seneste ændringer i kontroldirektiverne vedtog Folke-
tinget den 29. april 2010 loven om håndhævelse af udbudsreglerne mv., som 
trådte i kraft den 1. juli 2010 (»håndhævelsesloven«).  

1.2.2 Formålet med EU’s udbudsregler 
EU’s udbudsregler (udbudsdirektivet og forsyningsvirksomhedsdirektivet) 
ligger i direkte forlængelse af Traktatens bestemmelser om fri bevægelighed 
af varer og tjenesteydelser, og indgår derfor som et led i etableringen af det 
fælles, indre marked i EU. 
 Udbudsdirektiverne supplerer Traktatens forbud mod diskrimination på 
grund af nationalitet, idet udbudsdirektiverne skal sikre, at alle virksomheder 
i EU får mulighed for at komme i betragtning i forbindelse med offentlige 
indkøb, når kontrakterne overstiger visse beløbsgrænser (tærskelværdier). 
 Udbudsreglerne retter sig primært mod offentlige myndigheders indkøb. 
Baggrunden for dette er en formodning om, at offentlige myndigheder – også 
på bygge- og anlægsområdet – kan lade sig påvirke af andre hensyn end de 
rent markedsmæssige, herunder hensynet til lokale erhvervsinteresser mv., 
som ikke harmonerer med hensynet til etablering af det indre marked og for-
buddet mod nationalitetsdiskrimination mv.  
 For at tilgodese hensynet til det indre marked mv. opstiller udbudsdirekti-
verne krav om forudgående offentliggørelse af en bekendtgørelse om den på-
tænkte kontrakt, ligebehandling af alle potentielle tilbudsgivere, gennemsig-
tighed under hele udbudsproceduren mv. 

1.3 De nationale udbudsregler 
1.3.1 Historisk oversigt 
Der har i en lang årrække været dansk tradition for regulering af licitationer 
og underhåndsbud på udførelse af bygge- og anlægsarbejder. 
 Forud for ikrafttrædelsen af licitationsloven i 1967 fandt denne regulering 
primært sted i kraft af branchekutymer og anvendelse af standardvilkår i form 
af de såkaldte licitationserklæringer, hvor bygherren og håndværks- og entre-
prenørorganisationerne påtog sig forskellige forpligtelser over for hinanden. 
 Herudover indeholdt bl.a. de gængse standardvilkår for entreprisekontrak-
ter, Almindelige Betingelser for arbejder og leverancer af 1951 (»AB 1951«) 
en række bestemmelser om licitation, herunder de bydendes ret til at overvæ-
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re åbningen af tilbuddene, mulighed for at bygherren kunne vælge frit mellem 
tilbuddene mv.4  
 Ved gennemførelsen af licitationsloven (lov nr. 216 af 8. juni 1966 om li-
citation mv.) i 1967 blev der indført en lovregulering om beskyttelse af både 
udbyderen (bl.a. forbud mod samarbejde om tilbudsgivningen mellem de by-
dende) og af tilbudsgiverne, bl.a. derved at udbyderen inden for givne »spær-
refrister« (karensperioder) kun lovligt kunne indhente to underhåndsbud mv. 
 Licitationsloven, der var gældende for både private og offentlige bygher-
rer, indeholdt flere konkurrencebegrænsende elementer. Til trods herfor blev 
loven først ophævet i 2001 ved vedtagelsen af tilbudsloven (lov nr. 140 af 29. 
maj 2001 om indhentning af tilbud i bygge- og anlægssektoren). Samtidig 
med ophævelsen af licitationsloven blev også Byggestyrelsens cirkulære nr. 
50 af 14. april 1989 om udbud af bygge- og anlægsarbejder ophævet. »Ud-
budscirkulæret« havde indtil da reguleret statslige og statsstøttede byggerier 
og indeholdt bl.a. forbud mod anvendelse af valgfrihedsforbehold ved bundne 
(begrænsede) licitationer. 
 Tilbudsloven omfattede i lovens første udgave i 2001 – ligesom licitati-
onsloven – alene bygge- og anlægssektoren. I modsætning til licitationsloven 
holdt loven derimod som udgangspunkt private bygherrer uden for regulerin-
gen. 
 Tilbudslovens regler om udbud af bygge- og anlægskontrakter er efterføl-
gende revideret i flere omgange. I den senest vedtagne version introducerede 
loven desuden regler om annoncering ved indkøb af varer og tjenesteydelser 
både inden for og uden for bygge- og anlægsområdet, jf. lov nr. 338 af 18. 
maj 2005 som ændret ved lov nr. 572 af 6. juni 2007 om indhentning af tilbud 
på visse offentlige og offentligt støttede kontrakter.  
 Reglerne om udbud af bygge- og anlægskontrakter er indeholdt i tilbuds-
lovens afsnit I, mens annoncering af varer og tjenesteydelser reguleres i af-
snit II. 

1.3.2 Formålet med de nationale udbudsregler 
Formålet med tilbudslovens bestemmelser om udbud af offentlige bygge- og 
anlægsarbejder (lovens afsnit I) var primært et ønske om at opnå en mere ef-
fektiv konkurrence inden for den danske bygge- og anlægssektor. I bemærk-
ningerne til lovforslaget i forbindelse med vedtagelsen af tilbudsloven i 2001 
blev der således henvist til den mangelfulde konkurrence inden for den dan-
 
4. Også de nugældende standardvilkår for entreprise – særligt ABT 93 – indeholder en-

kelte licitationsretlige reminiscenser, se nedenfor i kapitel 2 »Anvendelsesområdet for 
udbudsreglerne«, afsnit 1.4.2. 
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ske bygge- og anlægssektor. I Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens konkur-
renceredegørelser fra 1999 og 2000 havde styrelsen påpeget, at priserne i 
Danmark lå 15-20 % over niveauet i en række sammenlignelige lande.5 Selv-
om bl.a. licitationslovens »spærrefrister« for indhentelse af nye underhånds-
bud og afholdelse af ny licitation blev ophævet ved vedtagelsen af tilbudslo-
ven, er det dog ikke umiddelbart indlysende, at tilbudsloven skulle have banet 
vejen for lavere priser på bygge- og anlægsopgaver set i forhold til licitations-
loven. 
 Herudover indeholder tilbudsloven en række af de samme principper om 
bl.a. ligebehandling og gennemsigtighed, som kendes fra EU’s udbudsregler. 
 Udvidelsen af tilbudsloven i 2007 til også at omfatte krav om annoncering 
af varer og tjenesteydelser (lovens afsnit II) var primært begrundet i et ønske 
om at opnå effektiviseringer og besparelser ved konkurrenceudsættelse også 
af disse opgaver. Derimod var det ifølge bemærkningerne til lovforslaget om 
annoncering af varer og tjenesteydelser »ikke hensigten at indføre detaljerede 
og ressourcekrævende procedureregler, men alene et sæt enkle og fleksible 
bestemmelser ...«.6  
 Herudover sikrer reglerne i tilbudslovens afsnit II om annoncering i al fald 
som udgangspunkt en »passende grad af offentlighed«, som EU-Domstolen i 
en række afgørelser har stillet krav om også i forbindelse med indgåelse af 
aftaler under tærskelværdien for EU-udbud. Der kan i øvrigt i den forbindelse 
henvises nærmere til kapitel 3 »Tærskelværdier«, herunder omtalen af bl.a. 
Teleaustria-dommen. 
 Tilbudslovens afsnit II er også relevant på bygge- og anlægsområdet bl.a. 
ved indkøb af bygherreleverancer og indgåelse af rådgiveraftaler, herunder 
aftaler om bygherrerådgivning og projektrådgivning under tærskelværdien for 
EU-udbud. 

2 Hovedpunkter i udbudsreglerne 
2 Hovedpunkter i udbudsreglerne 
2.1 EU’s udbudsregler 
EU’s udbudsregler omfatter primært »ordregivende myndigheder«, dvs. of-
fentlige myndigheder og visse offentligt kontrollerede virksomheders indkøb 
af varer og tjenesteydelser samt bygge- og anlægsarbejder, forudsat værdien 

 
5. FT 2000-01, tillæg A, s. 3427 
6. FT 2006-07, tillæg A, s. 4960, pkt. 2.6 
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Kapitel 1. Oversigt og hovedprincipper 

af det konkrete indkøb overstiger de til enhver tid gældende tærskelværdier 
for EU-udbud. 
 Reglerne finder anvendelse, når disse ordregivende myndigheder ønsker at 
foretage indkøb hos en ekstern entreprenør, leverandør eller rådgiver. Der er 
derimod ikke pålagt de ordregivende myndigheder pligt til at udbyde sådanne 
opgaver, hvis disse i stedet kan varetages af myndigheden selv i eget regi, 
f.eks. gennem arkitekter, ingeniører eller håndværkere ansat direkte hos den 
pågældende myndighed.7 
 Når en ordregivende myndighed ønsker at indhente tilbud hos bl.a. hånd-
værker- eller entreprenørvirksomheder på udførelse af bygge- og anlægsar-
bejder over tærskelværdien, skal der i første række foretages en offentliggø-
relse af det påtænkte indkøb. Dette sker i form af indrykning af en bekendt-
gørelse i EU-Tidende (TED-databasen), således at alle potentielle tilbudsgi-
vere i EU kan byde på opgaven (eller i det mindste ansøge om at blive ud-
valgt til dette). 
 Ved annonceringen i EU-Tidende skal den ordregivende myndighed væl-
ge en af de udbudsformer, som udbudsreglerne giver mulighed for. De mest 
almindelige udbudsformer er offentligt udbud, hvor principielt alle interesse-
rede kan byde på opgaven, og begrænset udbud, hvor der alene åbnes for bud 
fra ansøgere, der på forhånd er blevet prækvalificeret gennem særlige udvæl-
gelseskriterier offentliggjort i bekendtgørelsen i EU-Tidende. Ved udbud i 
henhold til forsyningsvirksomhedsdirektivet er udbud med forhandling en 
almindelig og normalt mere attraktiv udbudsform, bl.a. i kraft af bygherrens 
adgang til at forhandle pris og teknik mv. med de bydende, hvilket ikke er til-
ladt ved offentligt eller begrænset udbud. Denne udbudsform står til gengæld 
kun undtagelsesvis åben for bygherren, når denne er underlagt udbudsdirek-
tivet. 
 Udbudsreglerne fastlægger desuden en række formelle procedurer for ud-
buddets gennemførelse, herunder frister, krav til udbudsbetingelserne om bl.a. 
 
7. Der har dog siden 1. juli 2011 været hjemmel for indenrigs- og sundhedsministeren til 

at pålægge danske regioner og kommuner at udsætte »nærmere fastlagte opgaver« 
for konkurrence fremfor fastholdelse af intern opgavevaretagelse af sådanne opgaver, 
jf. regionslovens § 35 b og kommunestyrelseslovens § 62 e. Det kan næppe udeluk-
kes, at denne hjemmel i sig selv har virket som løftestang for en række kommuners 
frivillige udbud af bl.a. vej- og parkopgaver, som hidtil har været varetaget af kom-
munernes egen vej- og parkafdeling mv. Også andre nationale regler kan pålægge en 
ordregiver at gennemføre konkurrenceudsættelse af opgaver i stedet for løsning i eget 
regi, jf. herved §§ 34-35 i bkg. nr. 1288 af 11. december 2009 om støtte til almene bo-
liger mv., der stiller krav om udbud af støttede byggearbejder iht. enten EU’s udbuds-
regler eller tilbudsloven (enten licitation eller indhentelse af underhåndsbud). 
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